
 
ФОНД 

«МОСКОВСКИЙ ИННОВАЦИОННЫЙ КЛАСТЕР» 
___________________________________________________ 

 
 
 

ПРИКАЗ 
 
«01» февраля 2024 г.  № П-02-07/24 
 
Об организации и проведении отбора заявок 
на оказание поддержки участникам 
инновационного кластера на территории города 
Москвы в целях обеспечения охраны 
интеллектуальных прав 
на изобретения и (или) полезные модели за рубежом 
 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 27 декабря 2019 г. 
№ 1863-ПП «О финансовой поддержке, направленной на развитие инновационной 
деятельности в городе Москве» для предоставления поддержки участникам инновационного 
кластера на территории города Москвы в целях обеспечения охраны интеллектуальных прав 
на изобретения и (или) полезные модели за рубежом приказываю: 

1. Провести отбор юридических лиц – участников инновационного кластера 
на территории города Москвы, претендующих на получение поддержки в целях 
обеспечения охраны интеллектуальных прав на изобретения и (или) полезные модели 
за рубежом (далее – отбор заявок). 

2. Установить срок подачи заявок на оказание поддержки в электронной форме 
посредством информационной системы обеспечения деятельности кластера на территории 
города Москвы (https://i.moscow) c 08 февраля 2024 г. с 9:00 по 01 апреля 2024 г. до 18:00 
по московскому времени включительно. 

3. В целях проведения отбора заявок на оказание поддержки утвердить: 
3.1.  Форму заявки на оказание поддержки с приложениями (приложение 1). 
3.2.  Форму уведомления об отзыве заявки на оказание поддержки (приложение 2). 
4. Назначить ответственным лицом за проведение отбора заявок начальника 

Управления специализированных программ поддержки Центра финансовых мер поддержки 
и экспертизы Хачатурова Г.А. 

5. Начальнику Управления специализированных программ поддержки Центра 
финансовых мер поддержки и экспертизы Хачатурову Г.А. обеспечить размещение 
настоящего приказа в срок не позднее трех рабочих дней со дня его подписания 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте https://i.moscow. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Центра 
финансовых мер поддержки и экспертизы И.Н.Николаевского. 
 
 
 
Генеральный директор                                                                                     А.И.Парабучев 
 



 

 

Приложение 1 
 

к приказу Фонда МИК 
от «01» февраля 2024 г. № П-02-07/24 

 
ИНТЕРАКТИВНАЯ ЗАЯВКА НА ОКАЗАНИЕ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКУ 

ИННОВАЦИОННОГО КЛАСТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МОСКВЫ В ЦЕЛЯХ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОХРАНЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ ПРАВ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ  

ИЛИ ПОЛЕЗНУЮ МОДЕЛЬ ЗА РУБЕЖОМ 
 

1 Наименование юридического лица или ФИО индивидуального 
предпринимателя 

 

2 ИНН  
3 Категория субъекта МСП в реестре МСП (для субъектов МСП)  

4 Номер и дата лицензии от Министерства науки и высшего образования 
РФ (для вузов) 

 

5 Коды ОКВЭД  
6 Адрес юридического лица  

7 Официальный сайт юридического лица или ФИО индивидуального 
предпринимателя (при наличии) 

 

Данные о руководителе юридического лица или индивидуальном предпринимателе 

8 ФИО руководителя юридического лица или индивидуального 
предпринимателя 

 

9 Должность руководителя  

10 Электронная почта руководителя юридического лица  
или индивидуального предпринимателя 

 

11 Телефон руководителя юридического лица или индивидуального 
предпринимателя 

 

Данные о лице, ответственном за подачу заявки на оказание поддержки (далее – заявка) 
12 ФИО лица, ответственного за подачу заявки   
13 Должность лица, ответственного за подачу заявки   
14 Электронная почта лица, ответственного за подачу заявки   
15 Телефон лица, ответственного за подачу заявки   

Данные об изобретении или полезной модели 
16 Наименование изобретения или полезной модели  

17 Номер и дата регистрации заявки на выдачу патента Российской 
Федерации на изобретение или полезную модель 

 

18 Номер и дата регистрации патента Российской Федерации на 
изобретение или полезную модель (при наличии) 

 

19 
Номер и дата регистрации заявки в соответствии с Договором о 
патентной кооперации от 19 июня 1970 г. (далее – международная 
заявка) (при наличии) 

 

Запрашиваемые ваучеры по патентованию изобретения или полезной модели за рубежом  
с указанием стран патентования (выбрать позиции из п. 20-25 настоящей таблицы) 

20 Подготовка, подача международной заявки  



2 

 

21 Оплата пошлин, связанных с подачей и рассмотрением международной 
заявки 

 

22 

Подготовка, подача национальной и (или) региональной заявки  
на получение патента на изобретение в соответствии с правовыми актами 
уполномоченного органа иностранного государства  
или межправительственной организации, осуществляющих экспертизу 
национальных и (или) региональных заявок на получение патента  
и выдачу патентов на изобретения в соответствующих государствах  
или регионах 

 

23 

Подготовка, подача национальной и (или) региональной заявки  
на получение патента на полезную модель в соответствии с правовыми 
актами уполномоченного органа иностранного государства  
или межправительственной организации, осуществляющих экспертизу 
национальных и (или) региональных заявок на получение патента  
и выдачу патентов на полезные модели в соответствующих государствах 
или регионах 

 

24 Оплата пошлин, связанных с подачей и рассмотрением национальных  
и (или) региональных заявок на получение патента 

 

25 
Оплата пошлин, связанных с выдачей патентов уполномоченными 
органами иностранных государств или межправительственными 
организациями 

 

26 Обоснование выбора стран патентования изобретения или полезной 
модели * 

 

* Необходимо обосновать выбор стран для патентования изобретения или полезной модели в части коммерциализации данных 
объектов интеллектуальной собственности в указанных странах (экспорт продукции, созданной при помощи запатентованной 
технологии; заключение лицензионного соглашения с зарубежными партнерами, создание предприятия с партнерами, которому 
будет передано право использования изобретения или полезной модели и т.д.). 
 

Прошу оказать поддержку в целях обеспечения охраны интеллектуальных прав  
на изобретение или полезную модель за рубежом, подтверждаю достоверность информации  
и документов в составе заявки и сообщаю о соответствии на дату подачи заявки требованиям 
Порядка оказания поддержки участникам инновационного кластера на территории города Москвы 
в целях обеспечения охраны интеллектуальных прав на изобретения и полезные модели за рубежом, 
утвержденного приложением 5 к постановлению Правительства Москвы от 27 декабря 2019 г.  
№ 1863-ПП (далее – Порядок), а именно: 

� Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (далее – Претендент) является 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем с присвоенным в порядке, 
установленном Правительством Москвы, статусом участника инновационного кластера  
на территории города Москвы, зарегистрирован на территории города Москвы. 

� Претендент является субъектом малого или среднего предпринимательства  
и (или) образовательной организацией высшего образования и (или) научной организацией, 
признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» и Федеральным законом от 23 августа 1996 г.  
№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» соответственно. 

� Претендент является единственным лицом, обладающим правом на получение патента  
на изобретение или патента на полезную модель, либо единственным патентообладателем,  



3 

 

либо Претендент является одним из лиц, обладающих правом на получение патента, или одним  
из патентообладателей, и им получено согласие от других лиц, обладающих правом на получение 
патента на изобретение или патента на полезную модель, или патентообладателей на подачу заявки. 

� Претендент из числа юридических лиц не находится в процессе реорганизации  
(за исключением реорганизации в форме присоединения к Претенденту другого юридического лица 
при условии сохранения отнесения Претендента к категориям субъектов малого или среднего 
предпринимательства и (или) образовательным организациям высшего образования  
и (или) научным организациям), ликвидации, в отношении Претендента не проводится процедура 
банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации. 
 Претендент из числа индивидуальных предпринимателей не прекратил свою деятельность  
в качестве индивидуального предпринимателя. 

� Претендент из числа юридических лиц не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранного юридического лица, местом регистрации которого является государство  
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении такого юридического лица, в совокупности 
превышает 50 процентов. 

� У Претендента имеется: 
1) поданная в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 
Российской Федерации в срок не ранее, чем за 9 календарных месяцев до дня подачи заявки, заявка 
на выдачу патента Российской Федерации на изобретение или заявка на выдачу патента Российской 
Федерации на полезную модель, указанные в настоящей заявке; 
 
или 
 
2) патент Российской Федерации на указанное в заявке изобретение или патент Российской 
Федерации на указанную в заявке полезную модель, заявка на получение которого была подана  
в срок не ранее чем за 9 календарных месяцев до дня подачи настоящей заявки; 
 
и (или) 
 
3) международная заявка, поданная в федеральный орган исполнительной власти Российской 
Федерации по интеллектуальной собственности в срок не ранее чем за 24 календарных месяца  
до дня подачи заявки; 
 
и (или) 
 
4) поданная международная заявка, при условии наличия поданной в срок не ранее  
чем за 24 календарных месяца до дня подачи заявки, заявки на выдачу патента Российской 
Федерации на изобретение либо заявки на выдачу патента Российской Федерации на полезную 
модель. 



4 

 

� У Претендента отсутствуют в судах споры, связанные с защитой нарушенных  
или оспоренных интеллектуальных прав на изобретение или полезную модель, указанные в заявке. 

� Претендент подтверждает отсутствие поданной им заявки в отношении одних и тех же услуг 
по патентованию одного и того же изобретения или полезной модели, которая находится  
на рассмотрении или по которой принято решение об оказании поддержки.  

� Претендент дает свое согласие об оплате собственными и (или) привлеченными средствами  
не менее 30 процентов стоимости каждой услуги по патентованию изобретения или полезной 
модели за рубежом, оказываемой партнерской организацией и указанной в инновационном ваучере. 

 
Также в связи с подачей настоящей заявки: 

� Даю согласие на информирование посредством информационной системы обеспечения 
деятельности инновационного кластера на территории города Москвы о принятом решении  
об оказании поддержки либо уведомлении об отказе в оказании поддержки и подтверждаю,  
что данный способ связи является достаточным для получения информации. 

� Подтверждаю достоверность представленных в составе заявки сведений и документов. 

� Даю согласие на обработку, использование, обезличивание, предоставление персональных 
данных в целях осуществления деятельности государственных органов, их подведомственных 
организаций, институтов поддержки и развития. 

� Гарантирую получение согласия субъектов персональных данных, указанных  
в заявке, с правом передачи для обработки, использования, обезличивания, предоставления 
персональных данных в целях осуществления деятельности государственных органов,  
их подведомственных организаций, институтов поддержки и развития. 

� Даю согласие на обработку своих персональных данных с использованием средств 
автоматизации, а также без использования средств автоматизации в целях обеспечения соблюдения 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и города Москвы. 
 

К заявке прилагается комплект документов, подготовленный в соответствии с Порядком, 
являющийся неотъемлемой частью заявки. 
Приложения: 

1. Копия письма-согласия от патентообладателей или лиц, обладающих правом  
на получение патента на изобретение или патента на полезную модель (в случае, если Претендент 
является одним из лиц, обладающих правом на получение патента или одним  
из патентообладателей) (приложение 1 к заявке). 

2. Письмо-согласие Претендента об оплате собственными и (или) привлеченными 
средствами не менее 30 процентов стоимости каждой услуги по патентованию изобретения  
или полезной модели за рубежом, оказываемой партнерской организацией и указанной  
в инновационном ваучере (приложение 2 к заявке). 

3. Заверенная руководителем организации (уполномоченным лицом с представлением 
документов, подтверждающих полномочия указанного лица) копия заявки на выдачу патента 
Российской Федерации на изобретение или полезную модель с отметкой о получении документов  
Федеральной службой по интеллектуальной собственности Российской Федерации  
или Федеральным институтом промышленной собственности с приложением копии Уведомления  



5 

 

о положительном результате формальной экспертизы или копия патента Российской Федерации 
на изобретение или полезную модель (при наличии), и (или) копия международной заявки,  
с приложением копии Уведомления о номере международной заявки и дате ее международной 
подачи (при наличии). 

4. Доверенность на подготовку, подачу и подписание документов в рамках заявки лицом,  
не являющимся руководителем организации, от руководителя организации (в случае подачи заявки 
от юридического лица).  

 
 
 

Подпись: 1 ______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________ 
1 При взаимодействии, осуществляемом посредством информационной системы обеспечения деятельности 
инновационного кластера на территории города Москвы, требуется подписание документов электронной цифровой 
подписью.  



6 

 

Приложение 1 к заявке 

Начало формы 
 

 
 

ФОРМА ПИСЬМА-СОГЛАСИЯ ОТ ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЕЙ ИЛИ ЛИЦ, 
ОБЛАДАЮЩИХ ПРАВОМ НА ПОЛУЧЕНИЕ ПАТЕНТА НА ИЗОБРЕТЕНИЕ  

ИЛИ ПАТЕНТА НА ПОЛЕЗНУЮ МОДЕЛЬ 
 

Настоящим ____________________ <Наименование юридического лица / ФИО физического 
лица, ИНН и (или) указывается другой патентообладатель или лицо, обладающее правом  
на получение патента на изобретение или полезную модель в лице 
_____________________________________________ <ФИО> подтверждаю согласие на подачу 
________________________________ <Наименование юридического лица / ФИО индивидуального 
предпринимателя, ИНН> (указывается Претендент на получение меры поддержки), заявки  
в соответствии с Порядком оказания поддержки участникам инновационного кластера  
на территории города Москвы в целях обеспечения охраны интеллектуальных прав  
на изобретения и полезные модели за рубежом, утвержденным постановлением Правительства 
Москвы от 27 декабря 2019 г. № 1863-ПП «О финансовой поддержке, направленной на развитие 
инновационной деятельности в городе Москве». 

 
 
 

Подпись: 1_____________________________________________________________ 
 

 
 

Конец формы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

________________________________ 
1 При взаимодействии, осуществляемом посредством информационной системы обеспечения деятельности 
инновационного кластера на территории города Москвы, требуется подписание документов электронной цифровой 
подписью.  



7 

 

Приложение 2 к заявке 
 
Начало формы 
 

На бланке организации  
Дата ______________ 
Исх. № ____________                                                                   
                                                                                                         

 
ПИСЬМО-СОГЛАСИЕ ПРЕТЕНДЕНТА ОБ ОПЛАТЕ СОБСТВЕННЫМИ  

И (ИЛИ) ПРИВЛЕЧЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ КАЖДОЙ УСЛУГИ ПО ПАТЕНТОВАНИЮ 
ИЗОБРЕТЕНИЯ ИЛИ ПОЛЕЗНОЙ МОДЕЛИ ЗА РУБЕЖОМ, ОКАЗЫВАЕМОЙ 

ПАРТНЕРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ И УКАЗАННОЙ В ИННОВАЦИОННОМ ВАУЧЕРЕ  
 

Настоящим __________________ <Наименование юридического лица / ФИО индивидуального 
предпринимателя, ИНН>  в лице _________________ <ФИО>, действующего на основании 
_______________, обязуется в случае включения _________________ <Наименование юридического 
лица / ФИО индивидуального предпринимателя> в перечень участников инновационного кластера 
на территории города Москвы, отобранных для оказания поддержки в целях обеспечения охраны 
интеллектуальных прав на изобретения и (или) полезные модели за рубежом, оплатить не менее  
30 процентов стоимости каждой услуги по патентованию изобретения или полезной модели  
за рубежом, оказываемой партнерской организацией и указанной в инновационном ваучере,  
в соответствии  с Порядком оказания поддержки участникам инновационного кластера  
на территории города Москвы в целях обеспечения охраны интеллектуальных прав  
на изобретения и полезные модели за рубежом, утвержденным постановлением Правительства 
Москвы от 27 декабря 2019 г. № 1863-ПП «О финансовой поддержке, направленной на развитие 
инновационной деятельности в городе Москве». 

 
 
 

Подпись: 1 ______________________________________________________________ 
 

 
 

Конец формы 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________ 
1 При взаимодействии, осуществляемом посредством информационной системы обеспечения деятельности 
инновационного кластера на территории города Москвы, требуется подписание документов электронной цифровой 
подписью.



 

 

Приложение 2 
 

к приказу Фонда МИК 
от «01» февраля 2024 г. № П-02-07/24 
 

Примерная форма 
На бланке организации 

 
Дата ______________ 
Исх. № ____________                                                                   
 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ НА ОКАЗАНИЕ ПОДДЕРЖКИ 
 

В соответствии с пунктом 2.4 Регламента организации и проведения отбора участников 
инновационного кластера на территории города Москвы на оказание поддержки в целях 
обеспечения охраны интеллектуальных прав на изобретения и (или) полезные модели за рубежом, 
утвержденного приказом Фонда «Московский инновационный кластер» от ___________ № ______, 
«Наименование организации / индивидуального предпринимателя», ОГРН _______________, ИНН 
________________, в лице _____________________________ ФИО, действующего на основании 
______________, уведомляет об отзыве заявки от дд.мм.гггг исх. № _____________ на оказание 
поддержки участнику инновационного кластера на территории города Москвы в целях обеспечения 
охраны интеллектуальных прав на изобретение или полезную модель за рубежом, 
зарегистрированной в информационной системе кластера дд.мм.гггг № ________. 

 
 
 

Должность уполномоченного лица         ФИО уполномоченного лица 
 
Подпись: 1 ______________________________________________________________ 

 
 
 
Конец формы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________ 
1 При взаимодействии, осуществляемом посредством информационной системы обеспечения деятельности 
инновационного кластера на территории города Москвы, требуется подписание документов электронной цифровой 
подписью. 


	Приложение 1
	к приказу Фонда МИК
	от «01» февраля 2024 г. № П-02-07/24
	Приложение 1 к заявке
	Приложение 2 к заявке
	Приложение 2
	к приказу Фонда МИК
	от «01» февраля 2024 г. № П-02-07/24

